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  چکیده
ار از مفاهیمی که امروزه به طور گسترده در تمامی جوامع به خصوص در کشورهای پیشرفته مورد توجه قر یکی

باشد. شهر الکترونیک، یک اختراع یا یک پیشنهاد نوآورانه نیست بلکه گرفته است، شهر الکترونیک می

ل تحلی پژوهش حاضر با هدف واقعیتی است که براساس نیاز جامعه امروزی، جایگاه خود را نمایان کرده است.

ف تدوین شد. این پژوهش از نظر هدهای ترجیحات کسب و کارها در دستیابی به شهر الکترونیک مؤلفه تأثیر

ی ها پرسشنامه محقق ساخته بود که روایابزار گردآوری دادهتحلیلی است. -کاربردی و از نظر روش توصیفی

ایید تا استفاده از روش آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی مورد آن به صورت روایی کیفی و کمی و پایایی آن ب

دادند که حجم نمونه با تهران تشکیل می 6جامعه آماری پژوهش را شهروندان ساکن منطقه  قرار گرفت.

هش های پژودر این پژوهش به منظور تجزیه و تحلیل دادهنفر برآورد گردید.  384استفاده از فرمول کوکران 

ی متغیرهاهای حاصل از این پژوهش نشان دهنده آن بود که استفاده شد. یافته Amoseو  SPSSار از نرم افز

دانش مشتری، مشتری محوری، ارزش طول عمر مشتری، خلق ارزش، فناوری، تعامل مفید و کیفیت ارتباط بر 

ب مثبت و معناداری دارد. از بین متغیرهای پژوهش متغیر مشتری محوری با ضری تأثیرتحقق شهر الکترونیک 

 بود. تأثیردارای کمترین  19/0و متغیر دانش مشتری با ضریب مسیر  تأثیردارای بیشترین  38/0مسیر 
 

 .مشتری محوری، فناوری، تعامل مفید، کیفیت ارتباط، شهر الکترونیک واژگان: کلید
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  مقدمه

  بیش  امروزه به عنوان مهمترین سکونتگاه بشر محسوب می شوند، تقریبا دو درصد از سطح کره زمین و شهرها که

ند و تغییرات یا را در خود جای داده ا تا جهانی در کاربری و س   و از نیمی از جمعیت دن  یعی نیز از مقیاس محلی 

درص  د جمعیت جهان خواهد  60به  2030پوش  ش زمین ایداد نموده و بر اس  اس پیش بینی س  ازمان ملل تا س  ال 

افزایش   (.  در دنیایی که با آغاز شکل گیری شهر صنعتی، شاهد رشد جمعیت و54:1396رسید )استعلاجی و طالبی،

ستفاده از فناوری های نوین و اطلاعاتی، کلیه شیم، ا شهرها به لحاظ جمعیتی، کالبدی و یا توأما می با   تعداد و اندازه 

حقیقاتی، قض  ایی، حکومتی را دس  تتوی تغییرات و تحوگت ش  گرفی کرده اس  ت. در این ارتباط نظام های اداری، ت

شهر، نیازمند برنامه   بهینه  افزون مسائل و مشکلات مرتبط با اداره مناسب و افزایش روز تأثیرمدیریت شهری، تحت 

با اندیشه های        است تا هم سوهوشمندانه ای جهت تهیه کلیه احتیاجات حال و آینده شهروندان و شهر نشینان 

سیستم (. 110، 1392پارادایم غالب توسعه پایدار، موجبات کاهش مسائل و مشکلات شهری شود )زیاری و همکاران، 

شهر، مردم در حال کار، فعالیت و تفریح اند.  شهر دارد، در  سعه پایدار آن  شهری نقش کلیدی در تو برنامه ریزی هر 

به تغییراتی در   مانی، برنامه ریزان ش   هری برای خدمات رس   انی و مدیریت بهتر ش   هر، نیازدر دوره های متتلف ز

س  یس  تم برنامه ریزی آن ش  هر دارند. در عن  ر کنونی، آگاهی، س  واد اجتماعی و برنامه ریزی الکترونیکی به عنوان 

شده اند شناخته  شهری  ستم برنامه ریزی  سی امروزه  (.2004:5همکاران،و  1)جیمزمهمترین ابزار در جهت تغییرات 

گرایش جمعیت به ش  هر نش  ینی و تمرکز روز افزون آن در ش  هر ها، مدیریت ش  هرها را با مس  ائل پیبیده ای روبرو 

فوق العاده   بزرگی هستند که وابستگی در داخل این سیستم های  و مثابه سیستم های باز  به   ساخته است. شهرها

سی، اجتماعی و  سیا شرایط فعلی، رویکردهای  شهری بر حسب تاریخ گذشته،  ستم های  سی سد.  مهم به نظر می ر

به صورت ساخت های اجتماعی شکل گرفته اند که در این ساختار اجزاء در ارتباط با یکدیگر هستند  اقتنادی خود 

ئله قابل بررسی و تبیین می باشد. در کلیت این نظام اجزاء و علل بروز مسائل، شکل پنهان داشته و ریشه على هر مس

و برای ثبات و تعادل س  اختار،  (،152:1384)ش  کوبی، باهم قرار دارند در جهت حفظ و ثبات آن در تعامل کار کردی

لیت به این ساختار را داشته باشد، ک نقشی را به عهده می گیرند و زمانی که جزئی جدید خارج از سیستم قند ورود 

ها و اجزای ساختار، یکدیگر را حمایت نظام در جهت بقای آن واکنش های متتلف نشان می دهند بدینسان که بتش

 (.2011، 2دانیل   )اسکاتر وها، تمرکز دارد مؤلفهبر شکستن فرایندهای ذهنی به پایه ای ترین   کنند. ساختارگرایی

های استراتژیکی از گذشته به ارث رسیده باشند و ظرفیت و ینشهایی که ممکن است از نهادها، ساختارها و گز مؤلفه

شعاع قرار دهند. عمل دولت آزادی ست را تحت ال سیا سبات میان  های روز و بازیگران  در این رویکرد بر مدموعه منا

های امروزی ش   روع به که در س   اختار ش   هر ش   ود. یکی از اجزاء جدیدیاجزای س   اختار در هر پدیدار تاکید می

گذاری یا تغییر فرایندها کرده، مبحث بس   ط تکنولوهی های اطلاعاتی و ارتباطی اس   ت که با عناوین متتلف از ثیرتأ

افزون  شود. این اصطلاحات با توجه به توسعه روزجمله شهرهای الکترونیکی، شهر دیدیتال، شهر مدازی مطرح می

شکال متتلف مدیریت آن سعه یافتفناوری و ا شده و تو شایش مفاهیمی نو  اند.هها، رایج  شهر الکترونیک به معنای گ

چه یک شهر را به سمت هوشمندی پیش می برد، صرفا استفاده از ابزار الکترونیک و ریزی شهری است. آنهدر برنام
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ست بلکه نحوه  شهر نی ستم ارتباطاتی آن  سطح کیفی زندگی برنامه سی ستفاده از این ابزار جهت ارتقای  ریزی و ا

 (. 2: 1391)صبوحی و دیگران، شهر است شهروندان یک

هرهای ایران شها را می توان در تمامی کلان نظام شهری ایران درگیر معضلات شهری متتلفی است، معضلاتی که آن

هری خود حامل شتهران نیز در بطن نظام  6مشاهده کرد. از میان این کلانشهرها، کلان شهر تهران از جمله منطقه 

ین ی شهری در بتش هایی همبون حمل و نقل، محیط زیست شهری و خدمات شهری است. از مهمترعمدهمسائل 

برای اندام امورات  این مسائل عبارتند از ترافیک بیش از اندازه در اکثر مسیرها و استفاده از خودروهای تک سرنشین

ایی مناسب گردد(، عدم توزیع فضت میروزمره )که علاوه بر منرف انرهی و سوخت موجب آلودگی هوا و محیط زیس

ر همین بخدمات شهری و دسترسی نامناسب به این خدمات، و صرف هزینه و وقت برای دستیابی به خدمات شهری. 

ند راهگشای توااساس حرکت به سمت تحقق شاخص های شهر الکترونیک و پیاده سازی ملزومات این نوع از شهرها می

هوم شهر سازی مفتهران باشد. پیاده 6هری شهرهایی همبون شهر تهران و منطقه بسیاری از مسائل و معضلات ش

درستی در  ی عمل بهمفهوم است در صحنه ی اینکه برآورنده هاییآن است که عناصر و شاخص الکترونیک مستلزم

های ترجیحات کسب لفهمؤ لای دارد تا به این سوال که آیاسازی شوند از این رو این پژوهش تشناسایی و پیادهشهرها 

 گذار است؟ پاسخ دهد.تأثیرو کارها در دستیابی به شهر الکترونیک 

ای ریزی ش   هری و منطقه( در پژوهش   ی، آثار فناوری اطلاعات و ارتباطات را در برنامه2003) 1تلاوتی در این زمینه

سعه برنامه سی کرد و نیازها و امکانات گزم برای تو شهری و منطقه برر ضرورت وجود جامعه ریزی  ای را با توجه به 

شورای شهر تورنتو  ریزی مطالعه کرد.شبکه ای، دانش و اطلاعات و به ویژه آثار این فناوری بر تغییرات فضایی برنامه

های به این نتیده رس  ید که امروزه با اتکا به ش  یوه« کمیته ش  هر الکترونیک تورنتو»( در پژوهش  ی با عنوان 2004)

شهر الکترونیک، توسنتی نمی سعه  نر اطلاعات پرداخت و از این رو مهم ترین عوامل مؤثر در تو ان به مدیریت در ع

ست. شهر ا سطح  ساخت های فناوری اطلاعات در  سعه زیر شارکت همه جانبه نهادهای دولتی و غیر دولتی در تو  م

ریزی ش  هری به این ت و برنامهمش  ارکت الکترونیک در مدیری A( در پژوهش  ی با عنوان 2009و همکاران ) 2لهاتی

نتیده رسیدند که پیاده سازی شهرهای الکترونیک نیازمند تهیه سند راهبردی شهر الکترونیک است تا از راه آن، زیر 

 ریزی ش  هری محقق ش  ود.های ش  هر الکترونیک پیاده و مش  ارکت اجتماعی ش  هروندان در مدیریت و برنامهس  اخت

با عنوان به کار گیری دولت الکترونیک در ش   هرداری های کوچک ایتالیا اندام  ( پژوهش   ی2009پریویتالی و بوف )

دادند. نتایج این پژوهش نشان داد که شهرداری های کوچک با چندین مانع برای پیاده سازی دولت الکترونیک روبرو 

اطلاعات و برخی دگیل ها و خدمات فناوری هستند، مهم ترین این موانع شامل دگیل فنی راجع به فقدان زیر ساخت

مدیریتی در ارتباط با فقدان چشم انداز استراتژیک درباره نیازهای اطلاعاتی و عدم کفایت مهارت ها و شایستگی های 

شد. شی با عنوان 2012و همکاران ) 3گابریل مورد نیاز می با شهروندان در »( در پژوه شارکت  دولت الکترونیک و م

اهمیت س  ه نوع فناوری « الکترونیکی، مورد مطالعه: ش  هرداری های اس  اانیا امور محلی از طریق وب س  ایت های
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سی کردند. این پژوهش روی  شارکت مدنی را برر سعه م سمی  179اطلاعات در دولت الکترونیک و تو سایت ر وب 

ه تنها گامی های آن نشان دادند که پیاده سازی فناوری اطلاعات و ارتباطات نهای اساانیا اندام شد و یافتهشهرداری

صت ست، فر ستفاده مردم از خدمات دولت الکترونیک ا سوی افزایش ا های متعددی نیز برای تعامل مدنی فراهم به 

ستفاده از فناوری اطلاعات در شهرهای دانش بنیان اندام 2017و همکاران) 1ناوارو .کندمی ( پژوهشی با عنوان تأثیر ا

گذاری در تحقیق و توسعه دهد که، استفاده و توانایی، از نظر سرمایهشان میهای حاصل از این پژوهش ناند. یافتهداده

( 2017) 2یه و توس  عه بتش های فناوری اطلاعات و ارتباطات در ظهور ش  هرهای دانش بنیان تأثیر معناداری دارد.

مند و الکترونیکی های الکترونیکی در شکل گیری شهرهای هوشپژوهشی با عنوان تأثیر استفاده از خدمات و فناوری

ست.  شهروندان اندام داده ا شان مییافتهاز دیدگاه  ستفاده از خدمات ها ن شهروندان مایل به پذیری و ا دهد که 

صورتی که این خدمات با مفاهیم خلاقانه شمند مبتنی بر فناوری اطلاعات و ارتباطات در  ای طراحی شهری هو

دهند. هرچه از خدمات و کیفیت باگیی از خدمات را ارائه می کندها را تضمین میشده اند که حریم شتنی آن

شهروندان ارتقا می شود، کیفیت زندگی  ستفاده  شتر ا شهروندان از  یابد.بی ستفاده  تنها عاملی که در پذیری و ا

ست شهر ا ست، تعامل در  شمند مبتنی بر فناوری اطلاعات و ارتباطات مؤثر نی شهری هو و  3ترانوس .خدمات 

اند. نتایج این پژوهش نقش فناوری اطلاعات بر اصلاح گستری شهری اندام داده( پژوهشی با عنوان 2020همکاران)

شان دهنده شهری به  ن سعه  شهر الکترونیک زمینه را برای تو سعه  ستفاده از خدمات الکترونیکی و تو ست که ا آن ا

برای شهروندان زمینه را برای اندام امور خود در داخل  صورت گسترده فراهم نموده است. چرا که خدمات الکترونیکی

 نماید.خانه فراهم می

های گزم خت( پژوهشی با عنوان شناسائی و تحلیل روابط علی و معلولی زیرسا1393صحفی و کاظمی)در ایران نیز 

ده در این ش  داده  مدل توس  عه اند.برای اس  تقرار ش  هرالکترونیک مبتنی بر هوی تداری در ش  هر تهران اندام داده

سازی داده شان داد: بلوغ نرم افزاری، بلوغ ستت افزاری، مراکز دادهای، یکااره  یت داده و مدیریت ها، حاکمپژوهش ن

الگوی روابط  وهای بنیادین استقرار شهر الکترونیک مبتنی بر هوی تداری هستند یکاارچه ارکان اصلی و زیرساخت

 لی تر هستند.عد که هرچه عناصر آزمون شده در سطوح باگتر محور قرار بگیرد دهعلی میان این متغیرها نشان می

های شهر الکترونیک در راستای توسعه پایدار شهری ( پژوهشی با عنوان ارزیابی شاخص1395غضنفرپور و همکاران)

های پژوهش با توجه به یافته اند.از دیدگاه مدیران ش  هری)مطالعه موردی: مناطق چهارگانه ش  هر کرمان( اندام داده

شان مینمونهآزمون تی تک شاخصای ن شهر کرمان از لحاظ  نادی، اجتماعی، دهند که از دیدگاه مدیران،  های اقت

ست. در نهایت، با روی  سب ا شهری نامطلوب و نامنا سعه پایدار،  ستای تو شهر الکترونیک در را سی  سیا فرهنگی و 

)اقتنادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی( پژوهش بر اساس چهار شاخص 3و  4، 1 ،2های ترتیب منطقهبندی بهرتبه

( پژوهش  ی با عنوان بررس  ی 1395عموزاده) تری داش  ت.ش  هر کرمان وض  عیت مطلوب 2بندی ش  دند و منطقه رتبه

این اساس، در  بر سازی آن اندام داده است.های مربوط به پیادهها و مدلروی ها و ساختار شهرالکترونیک، باویژگی

سی در این زمینه باردازیم، سا شیدن چاره و تدبیری ا شهرهای الکترونیک، باید به اندی و در  نتستین گام برای ایداد 

ریزی برای افزایش س  طح پذیری و اقبال عمومی ش  هروندان به زندگی الکترونیکی را به عنوان ادامه، موض  وع برنامه
                                                      

1 Navarro 

2 Yeh 

3 Tranos 
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ی عه، در دس   تور کار قرار دهیم. از س   وی دیگر، با توجه به جایگاه ویژهبزرگ ترین گلوگاه فراگیر در مس   یر توس   

 درصد، و همبنین قابلیت ها و توانمندی بالقوه ی 80ها در خدمات رسانی به شهروندان با پوشش بیش از شهرداری

مسیر تحقق ها در آن های گوناگون، به ویژه فرهنگ سازی و آموزی عمومی شهروندان، نقش محوریها در عرصهآن

های الکترونیک، به سازمان اهداف شهر الکترونیک انکارناپذیر است. از این رو در مرحله ی نتست باید با رویکرد ایداد

س  مت ایداد ش  هرداری الکترونیک در بس  تر مناس  ب حرکت کرد. بنابراین، با توجه به ش  رایط اجتماعی، فرهنگی، 

ساختار اداری در ایران، مدل رشد  شهرداریاقتنادی و  شهری با ها و رویکرد مدیریت یکاارچهپلکانی با محوریت  ی 

شنهاد می سازمانی پی ستعلاجی و طالبی) گردد.قابلیت بازخورد  شهر الکترونیک در 1396ا شی با عنوان نقش  ( پژوه

اند. داده ارتقاء ش  اخص های توس  عه پایدار ش  هری با تاکید بر بانکداری الکترونیک )مطالعه موردی: ش  هر کرج( اندام

شان می شته و در این نتایج پژوهش  ن شهری دا سعه پایدار  دهد که بانکداری الکترونیک نقش پراهمیتی در تحقق تو

شهروندان  شارکت  ستقیم در این مقوله دارد و در واقع بدون م صلی آن تاثیر م شهروندان به عنوان ذی نفعان ا ستا  را

ست سر نی ستیابی به اهداف مورد نظر می سندی 1397پور محمدی و همکاران) .امکان د شی با عنوان امکان  ( پژوه

شهر تبریز( اندام داده شهرهای ایران)مطالعه ی موردی: کلان  شهر الکترونیک در کلان  های یافته اند.تحقق پذیری 

پذیری در متغیرهای مکانیزه کردن امور ش   هرداری، ش   بکه ی محلی و ترین تحققدهد که بیشتحقیق نش   ان می

 52/17و  46/18، 19/20و ...( به ترتیب با میانگین رتبه ای فریدمن  DSLی اینترنت)فیبر نوری، بی س  یم و هش  بک

پذیری مربوط به متغیرهای امنیت، یکاارچگی س  یس  تم های موجود و باش  ند. همبنین کمترین میزان تحقیقمی

 62/4و  23/4، 06/4ی فریدمن آن ها نیز باش   د که میانگین رتبه ا( میITآمادگی مالی)بودجه ی عمرانی و جاری 

متغیر دارای وض  عیت بحرانی و عدم تحقق  7متغیر،  18دهد که از بوده اس  ت. همبنین نتایج آزمون تی نش  ان می

( می باش   د و تحقق یافتگی 3ها کمتر از میزان ارزی آزمون )یعنی اند که ارزی آزمون تی آنپذیری مناس   ب بوده

( پژوهشی با عنوان ارائه سناریوهای محتمل در شکل گیری شهر الکترونیک 1398و طاهری)خوارزمی  دارند.کمتری 

سناریو برای آینده کلان شهر مشهد در رابطه با  3دهد که اند. نتایج تحقیق نشان میاندام داده 1404مشهد در افق 

ست که با عناوین وضعیت طلایی، وضعیت عدم پیوستگی  و وضعیت راکد معرفی شده شهر الکترونیک قابل تنور ا

 .است و در نهایت نیز راهبردهایی جهت رسیدن کلان شهر مشهد به سناریوی مطلوب ارائه شده است

شور می شده در داخل و خارج از ک سی با مرور تحقیقات اندام  شی که به برر شت که پژوه توان به این نکته اذعان دا

شهر امؤلفه  تأثیر سب و کارها در  شد که این امر تمایز پژوهش های ترجیحات ک شاهده ن شد، م لکترونیک پرداخته با

 دهد.حاضر با پیشینه پژوهش را نشان می
 

 مبانی نظری

های های آن از طریق امکانات مبتنی بر اینترنت و سیستمشهر الکترونیک، شهری است که اجرای اکثر فعالیت

مردم برای اندام کارهای روزمره خود مانند پرداخت قبوض پذیر باشد. در چنین شهری ضرورتی ندارد امکان الکترونیک

آب، برق، تلفن، پرداخت جرائم، خرید املاک یا کاگ وقت زیادی را صرف کنند، بلکه تمام این کارها را می توانند از 

طریق کامایوتر شتنی خود، هنگامی که به شبکه جهانی اینترنت متنل است اندام دهند. همین طور مشارکت در 

عالیت های شهری از جمله ارتباط با مسئولین ادارات، بنگاه های اقتنادی و اجتماعی، شهردار و سایر مسئولین شهری ف

شوند. از طرف دیگر بر تر و مطلوب تر ارائه میساده ایردد و خدمات به شهروندان به گونهگتا حد زیادی تسهیل می
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توانند در اسرع وقت در جریان اتفاقات د، تا آندا که ساکنین شهر میشوکارآیی مدیریتی و عملیاتی شهر نیز افزوده می

ها سازمان نظر کنند. در این شهر ارتباطات و تعاملات فیمابین ها اظهارو رویدادهای شهر قرار بگیرند و برای رفع آن

-شهر فراهم میافزایش یافته و دسترسی به خدمات مورد نیاز را برای مردم، تدار و دیگر افراد مرتبط با 

شهر الکترونیکی، در واقع محیطی است مدازی برای زندگی الکترونیکی، که در آن اطلاعات  .(47:1384)جلالی،سازد

و خدمات مورد نیاز شهروندان به صورت شبانه روزی و طی هفت روز هفته از طریق اینترنت قابل دسترسی باشد. شهر 

باشد و دستیابی به اهداف آن مبتنی بر تأمین و های متتلف میمتاصل تعامل هوشمندانه اجزا و قسالکترونیک ح

ایداد شهروند  4. دولت الکترونیک، 3. سازمان الکترونیک، 2. زیرساخت الکترونیک، 1ایداد چهار بتش زیر خواهد بود: 

توسعه فناوری (.  تأسیس شهر الکترونیک، بهترین بستر برای 3: 1386الکترونیک و زندگی الکترونیک )خیام باشی، 

های زیاد برای اطلاعات در جهان است. روزانه بسیاری از مردم در شهرهای کوچک و بزرگ با مشغولیت ها و درگیری

ای را جهت تسهیل و تسریع این امور بر عهده اطلاعات نقش عمده رو هستند. فناوریهاندام امور روزانه خود روب

ها برای ایداد ه به اهمیت عامل فوق، اساسی ترین و ابتدایی ترین فعالیت(. بنابراین، با توجDpepa, 2002: 11دارد)

( 1شهر الکترونیک باید به ایداد و توسعه زیر ساختار متابراتی و ارتباطی معطوف گردد. زیر ساختار مزبور، موارد شکل)

 .را در بر می گیرد
 

 
 الکترونیکهای اطلاعاتی وارتباطی لازم برای شهر زیرساخت .(1شکل)

های ستت افزاری و نرم افزاری، توسعه همه جانبه خدمات شهری را در نتیده، چنین شهری با استفاده از زیرساخت

های تکراری و غیر مفید فراهم آورده است. در شهرهای سنتی، بتش عمده ای از وقت شهروندان، صرف اندام فعالیت

گنی برای خرید کاگ و دریافت خدمات و معطل ش   دن در های طوتمس   اف ها، پیمودنش   ود. انتظار در ص   فمی

شهر الکترونیکی، به جای ترافیک ست؛ در حالی که در  شهرها شی از اتلاف وقت در این گونه  سنگین، تنها بت های 

های اندام شود، با استفاده از شبکه اینکه امور اداری توسط شتص چه حضوری و چه از طریق تلفن، در ساعات اداری

 خدمات و دس   تیابی به اطلاعات به ص   ورت ش   بانه روزی و در کل ایام هفته، امکان پذیر ارئهای، تهیه کاگ، هرایان

ریزی به برنامه (. شهر الکترونیک از اجزای متتلفی تشکیل شده است که برای26: 1386)متتاری ملک آبادی، است

نده شهر الکترونیک توجه داشت. در غیر این صورت منظور استقرار و پیاده سازی آن باید به تمامی عناصر تشکیل ده

مدلی از شهر الکترونیک که جنبه های متتلف را در بر گرفته باشد  ارئهاستقرار آن با مشکل مواجه خواهد شد. برای 
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رچوب و قالب مشابه هستند. شده است که غالبا دارای چا ارئههای فراوانی صورت گرفته و مدل های متعددی تلای

 ( مدل شهر الکترونیک ارائه شده است.2)در شکل
 

 
 مدل شهر الکترونیک .(2شکل)

 

 اهداف ایجاد شهر الکترونیک

ضایت آنان می سب ر شهروندان و ک سانی مطلوب به  شهر الکترونیک، خدمات ر شد. این در مهمترین هدف  با

این خدمات، قابلیت اس تفاده از این خدمات را داش ته  یهص ورتی اس ت که افراد جامعه به عنوان دریافت کنند

ایداد محیط مناس  ب برای ارتقاء س  طح زندگی، کس  ب و کار، فراهم نمودن محیط  (.2007، 1ایبرس)باش  ند

سی ستر شهری، ارتقاء برخط د سی به اطلاعات خدمات  ستر صف( و برای د شهروندان در  شتن  )به جای نگه دا

ی شهری، افزایش تولید ناخالص داخلی و افزایش درآمدها، یکاارچگی کلیههای کمیت و کیفیت خدمات آهانس

 (.68:  1386واحدهای شهری و نیز صرفه جوئی در هزینه از جمله اهداف شهر الکترونیکی می باشد)جلالی، 

 روش تحقیق

 ه مورد مطالعهنطقمعرفی م

اس  ت که در مرکز این ش  هر با متتن  ات جغرافیایی  تهرانش  هرداری تهران یکی از مناطق ش  هری  6منطقه 

از  بزرگراه چمراناز غرب به  بزرگراه همتواقع اس  ت .این منطقه از ش  مال به  35,7211186،51,3994672

این منطقه با  .ش  ودمحدود می خیابان انقلابو خیابان مفتح و همبنین از جنوب به  بزرگراه مدرسش  رق به 

 6منطقه شامل گردد. این را شامل می تهراندرصد از سطح شهر  3/2هکتار حدود  45/2138مساحتی معادل 

شد.. خوابگاهمحله می 14ناحیه و  شدویی در منطقه با تهران، بافت جمعیتی و اجتماعی این منطقه را  6های دان

شهرداری منطقه  ساختمان مرکزی  ست.  سدآبادیدر  6کاملاً تحت تأثیر قرار داده ا سید جمال الدین ا  میدان 

سف آباد (میدان کلانتری) س یو شده ا های توان به محلههای واقع در این منطقه میاز مهمترین محله ت.واقع 

سنایی، وصال،  شاره کرد.  نظامی گندویو  ساعی، کریم خان، بهدت آباد، یوسف آباد، امیرآبادجهاد،جمالزاده،  ا

                                                      

1 Ebbers 
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https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%B2%D8%B1%DA%AF%D8%B1%D8%A7%D9%87_%DA%86%D9%85%D8%B1%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%B2%D8%B1%DA%AF%D8%B1%D8%A7%D9%87_%DA%86%D9%85%D8%B1%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%B2%D8%B1%DA%AF%D8%B1%D8%A7%D9%87_%D9%85%D8%AF%D8%B1%D8%B3
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%B2%D8%B1%DA%AF%D8%B1%D8%A7%D9%87_%D9%85%D8%AF%D8%B1%D8%B3
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AE%DB%8C%D8%A7%D8%A8%D8%A7%D9%86_%D8%A7%D9%86%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AE%DB%8C%D8%A7%D8%A8%D8%A7%D9%86_%D8%A7%D9%86%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%85%DB%8C%D8%AF%D8%A7%D9%86_%D8%B3%DB%8C%D8%AF_%D8%AC%D9%85%D8%A7%D9%84_%D8%A7%D9%84%D8%AF%DB%8C%D9%86_%D8%A7%D8%B3%D8%AF%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF%DB%8C&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%85%DB%8C%D8%AF%D8%A7%D9%86_%D8%B3%DB%8C%D8%AF_%D8%AC%D9%85%D8%A7%D9%84_%D8%A7%D9%84%D8%AF%DB%8C%D9%86_%D8%A7%D8%B3%D8%AF%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF%DB%8C&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%85%DB%8C%D8%AF%D8%A7%D9%86_%DA%A9%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D8%B1%DB%8C&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%85%DB%8C%D8%AF%D8%A7%D9%86_%DA%A9%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D8%B1%DB%8C&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D9%88%D8%B3%D9%81_%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D9%88%D8%B3%D9%81_%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%85%DB%8C%D8%B1%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF_\(%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86\)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%85%DB%8C%D8%B1%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF_\(%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86\)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D9%88%D8%B3%D9%81_%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D9%88%D8%B3%D9%81_%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D9%87%D8%AC%D8%AA_%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D9%87%D8%AC%D8%AA_%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%B1%DB%8C%D9%85_%D8%AE%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%B1%DB%8C%D9%85_%D8%AE%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%85%D8%AD%D9%84%D9%87_%D8%B3%D8%A7%D8%B9%DB%8C_%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%85%D8%AD%D9%84%D9%87_%D8%B3%D8%A7%D8%B9%DB%8C_%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%85%D8%AD%D9%84%D9%87_%D8%A2%D8%B1%DA%98%D8%A7%D9%86%D8%AA%DB%8C%D9%86_%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%85%D8%AD%D9%84%D9%87_%D8%A2%D8%B1%DA%98%D8%A7%D9%86%D8%AA%DB%8C%D9%86_%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86&action=edit&redlink=1
http://dx.doi.org/10.52547/jgs.21.62.339
https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.22287736.1400.21.62.17.7
https://ndea10.khu.ac.ir/jgs/article-1-3852-en.html
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تش  کیل ش  ده و به همین جهت این منطقه از دیرباز به  تداریو  اداریهای بافت این منطقه بیش  تر از بتش

توان به ها این منطقه میترین اماکن و پارکآید. از مهمبه حس   اب می انتهرعنوان یکی از مناطق درآمدزای 

ساعی، پارک گله سای مریم مقدس، پارک نظامی گندوی، پارک  صر، کلی شگاه و همبنین  موزه هنرهای معا دان

 .و... اشاره کرد دانشگاه تهران ،صنعتی امیر کبیر

 
 موقعیت محدوده مورد مطالعه .(3شکل)

 

 داده و روش کار

منظور گردآوری اطلاعات از روی ز نظر روی توصیفی تحلیلی است. به اپژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی و 

ای و میدانی استفاده شد. در جهت گردآوری اطلاعات میدانی از پرسشنامه استفاده شد. پرسشنامه مورد کتابتانه

در این پژوهش روایی پرسشنامه به صورت صوری  مطالعه ادبیات نظری اقدام به تدوین سواگت شد. با استفاده استفاده

 ورت کمی بررسی شد. روایی صوری و ظاهری پرسشنامه به تایید خبرگان رسید.و ظاهری و همبنین به ص

های پژوهش به منظور بررسی روایی کمی از تکنیک تحلیل عاملی تاییدی استفاده شد که نتایج آن در قسمت یافته 

 و سی قرار گرفته استپایایی پرسشنامه با استفاده از روی آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی مورد برر ارائه شده است.

های پژوهش ارائه شده است. جامعه آماری پژوهش را شهروندان های حاصل از پایایی پرسشنامه در بتش یافتهیافته

تدزیه و تحلیل  نفر برآورد گردید. 384داد. حدم نمونه با استفاده از فرمول کوکران تهران تشکیل می 6ساکن منطقه 

 اندام شده است. SPSSو  AMOSEز نرم افزار های پژوهش با استفاده ایافته

 

 نتایج

سخهای مربوط به ویژگیداده( 1با توجه به جدول) شان داد که از میان های دموگرافیکی پا  277نفر،  384دهندگان ن

شکیل می107نفر را مردان و  سطح نفر را زنان ت شترین تعداد نمونه آماری پژوهش  سطح تحنیلات بی دادند. از نظر 
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https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D8%AC%D8%A7%D8%B1%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D8%AC%D8%A7%D8%B1%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%A7%D8%B1%DA%A9_%D9%84%D8%A7%D9%84%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%A7%D8%B1%DA%A9_%D8%B3%D8%A7%D8%B9%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%A7%D8%B1%DA%A9_%D8%B3%D8%A7%D8%B9%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%BE%D8%A7%D8%B1%DA%A9_%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%DB%8C_%DA%AF%D9%86%D8%AC%D9%88%DB%8C&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%BE%D8%A7%D8%B1%DA%A9_%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%DB%8C_%DA%AF%D9%86%D8%AC%D9%88%DB%8C&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D9%84%DB%8C%D8%B3%D8%A7%DB%8C_%D9%85%D8%B1%DB%8C%D9%85_%D9%85%D9%82%D8%AF%D8%B3_\(%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86\)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D9%84%DB%8C%D8%B3%D8%A7%DB%8C_%D9%85%D8%B1%DB%8C%D9%85_%D9%85%D9%82%D8%AF%D8%B3_\(%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86\)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D9%88%D8%B2%D9%87_%D9%87%D9%86%D8%B1%D9%87%D8%A7%DB%8C_%D9%85%D8%B9%D8%A7%D8%B5%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D9%88%D8%B2%D9%87_%D9%87%D9%86%D8%B1%D9%87%D8%A7%DB%8C_%D9%85%D8%B9%D8%A7%D8%B5%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%DA%AF%D8%A7%D9%87_%D8%B5%D9%86%D8%B9%D8%AA%DB%8C_%D8%A7%D9%85%DB%8C%D8%B1_%DA%A9%D8%A8%DB%8C%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%DA%AF%D8%A7%D9%87_%D8%B5%D9%86%D8%B9%D8%AA%DB%8C_%D8%A7%D9%85%DB%8C%D8%B1_%DA%A9%D8%A8%DB%8C%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%DA%AF%D8%A7%D9%87_%D8%B5%D9%86%D8%B9%D8%AA%DB%8C_%D8%A7%D9%85%DB%8C%D8%B1_%DA%A9%D8%A8%DB%8C%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%DA%AF%D8%A7%D9%87_%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%DA%AF%D8%A7%D9%87_%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://dx.doi.org/10.52547/jgs.21.62.339
https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.22287736.1400.21.62.17.7
https://ndea10.khu.ac.ir/jgs/article-1-3852-en.html
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سال و  40الی  31اند. همبنین از نظر سنی بیشترین تعداد در گروه سنی تحنیلات خود را کارشناسی عنوان کرده

 از نظر وضعیت تاهل بیشترین تعداد نمونه آماری پژوهش متاهل بودند.

 

 های جمعیت شناختی نمونه آماری پژوهشویژگی .(1جدول)

 درصد فراوانی فراوانی دسته بندی متغیرها

 7/74 287 مرد جنسیت

 8/27 107 زن

 5/8 33 تردیالم و پایین سطح تحصیلات

 3/51 197 لیسانس

 7/25 99 فوق لیسانس

 3/14 55 دکتری

 3/40 155 مدرد وضعیت تاهل

 6/59 229 متاهل

 9/5 23 سال 30کمتر از  سن

 3/52 201 سال 40الی  31

 19 73 سال 50الی  41

 6/22 87 باگسال به  51

 

 روایی متغیرها

بوده و  4/0متغیر بیشتر از  برای آزمون روایی همگرا با استفاده از روی تحلیل عاملی تاییدی، باید بارهای عاملی هر

باشد. از طرفی میانگین  -96/1تر از و کوچک 96/1تر از دار نیز باشند. یعنی ضریب معناداری هر متغیر بزرگمعنی

( مقدار بار عاملی تمامی سواگت 4با توجه به نتایج مندرج در شکل) باشد. 4/0استتراج شده نیز باید بیشتر از واریانس 

 گیرد.است از این روایی پرسشنامه مورد تایید قرار می 4/0مربوط به متغیرهای پژوهش باگی 
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http://dx.doi.org/10.52547/jgs.21.62.339
https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.22287736.1400.21.62.17.7
https://ndea10.khu.ac.ir/jgs/article-1-3852-en.html
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 تحلیل عاملی تاییدی  .(4شکل)

 

 پایایی متغیرهای پژوهش

( نشان 2کیبی و آلفای کرونباخ استفاده شد. همان طور که در جدول)پایایی متغیرهای پژوهش از پایایی تربرای آزمون 

توان از پایایی است و بدین ترتیب می 7/0داده شده است مقدار پایایی ترکیبی و آلفای کرونباخ به دست آمده باگتر از 

 سواگت مربوط به متغیرهای پژوهش اطمینان حاصل نمود.
 

 پایایی متغیرهای پژوهش .(2جدول)

 پایایی ترکیبی آلفای کرونباخ متغیرها

 0,983 0,802 تعامل مفید 

 0,843 0,796 فناوری

 0,882 0,834 خلق ارزی مشتری 

 0,869 0,883 مدیریت دانش

 0,846 0,782 مشتری محوری

 765/0 892/0 ارزی طول عمر مشتری

 0,869 0,846 تحقق شهر الکترونیک
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http://dx.doi.org/10.52547/jgs.21.62.339
https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.22287736.1400.21.62.17.7
https://ndea10.khu.ac.ir/jgs/article-1-3852-en.html
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 یابی معادلات ساختاریهای پژوهش با استفاده از مدلآزمون فرضیه

هایی درباره روابط بین متغیرهای مشاهده رد آماری جامعی برای آزمون فرضیهمدل معادگت ساختاری یک رویک

شده در رابطه با تاث ست. برای تدزیه و تحلیل داده ها ی این پژوهش و با توجه به مدل ارائه  یر شده و مکنون ا

تاری و شکل نمودار مسیر متغیرهای مکنون از معادگت ساختاری استفاده شده است. نتایج مدل معادگت ساخ

صلی این نمودار ارائه می سه جز ا ست که  ساختاری ا سیر یک نمایش گرافیکی از مدل معادگت  گردد. نمودار م

ستطیل ها ست از: م سته از معادگت در  عبارت ا ستند که روابط مفروض و پیکان ها.  این د واقع معادله هایی ه

میان متغیرهای مکنون در مدل را مشتص می کنند و از طریق آنها، ضرایب استاندارد شده رگرسیون )ضرایب 

 مسیر( محاسبه می شود.

سته اند و این  ستقل و در معادله دیگر متغیر واب شوند در یک معادله متغیر م متغیرهایی که در مدل تعریف می 

از این رو می بایس  ت تمام . نمودار معادگت به وجود می آورد یک به هم پیوس  تگی و درهم تنیدگی در مطلب

ستاندارد در  ضرایب ا ساختاری تحقیق در حالت  شود. مدل  این معادگت با هم به طور همزمان در نظر گرفته 

 ، نشان داده شده است. (5شکل)

 
 داردمدل ساختاری تحقیق با ضرایب استان .(5شکل)
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http://dx.doi.org/10.52547/jgs.21.62.339
https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.22287736.1400.21.62.17.7
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 نتایج حاصل از تحلیل فرضیات .(3جدول)

 وضعیت فرضیه ضریب تعیین T فرضیه ها

 تایید 0,19 3,14 تحقق شهر الکترونیک-دانش مشتری

 تایید 0,38 6,92 تحقق شهر الکترونیک -مشتری محوری

 تایید 0,31 5,49 تحقق شهر الکترونیک -ارزی طول عمر مشتری

 تایید 0,23 3,95 الکترونیکتحقق شهر  –خلق ارزی 

 تایید 0,31 5,04 تحقق شهر الکترونیک -فناوری

 تأیید 0,24 6,89 تحقق شهر الکترونیک -تعامل مفید

 تأیید 0,27 7,09 تحقق شهر الکترونیک -کیفیت ارتباط

 

تحقق بر  دانش مش  تری تأثیرآمده برای  به دس  ت( میزان ض  ریب مس  یر 3)جدولبا توجه به نتایج مندرج در 

آمده که  به دست Tای که این ضریب مسیر با توجه به مقدار آماره است، به گونه 19/0برابر با  شهر الکترونیک

توان گفت است از این رو این مسیر معنادار است و لذا می 96/1و باگتر از مقدار بحرانی یعنی عدد 14/3برابر با 

شهر الکترونیک که  شتری بر تحقق  مثبت و معناداری دارد، به عبارتی با هر واحد تغییر در دانش  تأثیردانش م

 شود.مشتری به همان نسبت زمینه برای تحقق شهر الکترونیک بیشتر فراهم می

به  T( مقدار آماره 3)با عنایت به نتایج مندرج در جدولمشتری محوری بر تحقق شهر الکترونیک  تأثیردر ارتباط با 

است از این رو این مسیر معنادار است. از طرفی  96/1و باگتر از مقدار بحرانی یعنی عدد 92/6آمده که برابر با  دست

توان گفت که مشتری محوری بر تحقق است لذا می 38/0آمده برای این مسیر برابر با  به دستمقدار ضریب مسیر 

که با ایداد زمینه برای مشتری محوری، شرایط برای تحقق ای مثبت و معناداری دارد به گونه تأثیرشهر الکترونیک 

 شود.شهر الکترونیک مهیا می

 ( حاکی از آن است که 3ارزی طول عمر مشتری بر تحقق شهر الکترونیک نتایج مندرج در جدول) تأثیردر ارتباط با 

است از این رو این مسیر معنادار  96/1دو باگتر از مقدار بحرانی یعنی عد 49/5آمده که برابر با  به دست Tمقدار آماره 

توان گفت که ارزی طول است لذا می 31/0آمده برای این مسیر برابر با  به دستاست. از طرفی مقدار ضریب مسیر 

 مثبت و معناداری دارد. تأثیرعمر مشتری بر تحقق شهر الکترونیک 

سیر 3با توجه به نتایج مندرج در جدول) ضریب م ست( میزان  شهر  تأثیرمده برای آ به د خلق ارزی بر تحقق 

آمده که برابر  به دست Tای که این ضریب مسیر با توجه به مقدار آماره است، به گونه 23/0الکترونیک برابر با 

ست و لذا می 96/1و باگتر از مقدار بحرانی یعنی عدد 95/3با  سیر معنادار ا ست از این رو این م توان گفت که ا

 خلق ارزیمثبت و معناداری دارد، به عبارتی با هر واحد تغییر در  تأثیربر تحقق ش   هر الکترونیک  خلق ارزی

 شود.به همان نسبت زمینه برای تحقق شهر الکترونیک بیشتر فراهم می

ی که ابه گونهاست  31/0آمده برابر با  به دستفناوری بر تحقق شهر الکترونیک میزان ضریب مسیر  تأثیردر ارتباط با 

 96/1و باگتر از مقدار بحرانی یعنی عدد 04/5آمده که برابر با  به دست Tاین ضریب مسیر با توجه به مقدار آماره 

مثبت و  تأثیربر تحقق شهر الکترونیک  فناوریتوان گفت که است از این رو این مسیر معنادار است و لذا می

به همان نسبت زمینه برای تحقق شهر الکترونیک بیشتر  فناوریمعناداری دارد، به عبارتی با هر واحد تغییر در 

 .شودفراهم می
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سیر 3با توجه به نتایج مندرج در جدول) ضریب م ست( میزان  شهر  بر تعامل مفید تأثیرآمده برای  به د تحقق 

مده که برابر آ ستبه د Tای که این ضریب مسیر با توجه به مقدار آماره است، به گونه 24/0الکترونیک برابر با 

ست و لذ 96/1و باگتر از مقدار بحرانی یعنی عدد 89/6با  سیر معنادار ا ست از این رو این م توان گفت که ا میا

شهر الکترونیک تعامل مفید  تعامل مفید یر در مثبت و معناداری دارد، به عبارتی با هر واحد تغی تأثیربر تحقق 

 شود.نیک بیشتر فراهم میبه همان نسبت زمینه برای تحقق شهر الکترو

بر تحقق  کیفیت ارتباط تأثیرآمده برای  به دس  ت( میزان ض  ریب مس  یر 3با توجه به نتایج مندرج در جدول)

آمده که  ه دستب Tای که این ضریب مسیر با توجه به مقدار آماره است، به گونه 27/0شهر الکترونیک برابر با 

توان گفت ت و لذا میاست از این رو این مسیر معنادار اس 96/1و باگتر از مقدار بحرانی یعنی عدد 89/6برابر با 

یک  باط بر تحقق ش   هر الکترون ح تأثیرکه کیفیت ارت با هر وا به عبارتی  د تغییر در مثبت و معناداری دارد، 

 شود.الکترونیک بیشتر فراهم میکیفیت ارتباط به همان نسبت زمینه برای تحقق شهر 
 

 های معنی داری و برازش مدل کلیّ تحقیقبررسی شاخص

د با مدل برازی باید تعیین شود که داده ها تا چه حارامتر ها برای یک مدل تدوین شده، پس از آن که برآورد پ

ای این موضوع دی آزمون برهای نمونه حمایت می شود. تعداه اندازه مدل نظری به وسیله دادهدارند. یعنی تا چ

ر می رود. یف می نماید به کاکه مدل تا چه حد روابط مش  اهده ش  ده بین متغیرهای قابل اندازه گیری را توص  

 برازی و معنی داری مدل می باشد. معرف انواع شاخص های  (4)جدول

 شاخص های معنی داری و برازش مدل. (4)جدول

 مدل برازنده است اگر اختصار نام شاخص 

ی
دار

ی 
عن

ی م
ها

ص 
اخ

ش
 

 066/0 باشد 08/0کوچکتر از  RMSEA ریشه میانگین مربعات  خطای برآورد

 کای اسکوربه درجه آزادی
d
f

2

 

 24/2 باشد 3مساوی و کوچکتر از 

ی
راز

ی ب
ها

ص 
اخ

ش
 

 92/0 باشد9/0بزرگتر از  GFI شاخص نیکویی برازی

 96/0 باشد9/0بزرگتر از  NNFI شاخص برازی هندارنشده

 92/0 باشد9/0بزرگتر از  NFI شاخص برازی هندارشده

 93/0 باشد9/0بزرگتر از  CFI شاخص برازی تطبیقی

 92/0 باشد9/0بزرگتر از  IFI شاخص برازی افزایشی
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مهمترین ش  اخص تناس  ب مدل آزمون 
2 اس  ت ولی به خاطر این که آزمون

2  تحت ش  رایط خاص  ی عمل

مهمترین این  گردد.ای نیز ارائه میهای ثانویهشود لذا یکسری شاخصکند و همیشه این شرایط محقق نمیمی

 (1RMSR, 2AGFI, 3GFI ها عبارتند از :)شاخص

 های بهینه برای این آزمونها به شرح زیر است : حالت

آزمون 
2 شان می ست، زیرا این آزمون اختلاف بین داده و مدل را ن شد بهتر ا دهد که در این هر چه کمتر با

اند و ( پیش  نهاد کرده1989اگ و س  وربوم )را که یورس  ک AGFIو  GFIهای می باش  د. ش  اخص 21/2پژوهش 

ی تعدیل یافته یا کوئی برازباشد. شاخص نی 9/0باید برابر یا بزرگتر از  GFIبستگی به حدم نمونه ندارند. مقدار 

AGFI ع باش  د. این ش  اخص معادل با کاربرد میانگین مدذورات به جای مدمویک ش  اخص برازندگی دیگر می

قبول  باشد. مقدار قابلبین صفر و یک می AGFIو  GFIاست. دامنه تغییرات  GFIمدذورات در صورت و مترج 

 می باشد. 92/0یکویی برازی در این پژوهش شاخص ن 0,9این دو شاخص باید برابر یا بزرگتر از

های اص  لی نیکویی برازی در مدل یابی معادگت س  اختاری اس  ت. ریش  ه یکی از ش  اخص RMSEA آزمون 

ت های معادگهای عاملی تائیدی و مدلدر بیش   تر تحلیل RMSEA میانگین مربعات خطاهای تتمین یا همان

خص کوچکتر ( اگر مقدار این شا1996کالوم، براون و شوگاوارا )شود. براساس دیدگاه مکساختاری استفاده می

ضعیف طراحی  0,1از  شد مدل  ست و اگر بزرگتر از این مقدار با سیار عالی ا شد برازندگی مدل ب ست. شبا ده ا

های اش  باع باش  د. با توجه به امکان ایداد مدل 0,05( معتقد اس  ت این ش  اخص باید کوچکتر از 2010کلاین )

ه نتایج با توّجه ب است. 066/0باشد مطلوب است در این پژوهش 0,05گفت اگر این شاخص کوچکتر از توان می

 آمده می توان گفت که مدل تحقیق از نظر شاخص های معنی داری و برازی مورد تائید است. به دست

 نتیجه گیری

وشته شد. به نهای ترجیحات کسب و کارها در دستیابی به شهر الکترونیک مؤلفه تأثیرپژوهش حاضر با هدف تحلیل 

ژوهش نشان داد استفاده شد. نتایج حاصل از این پ spssو  amoseمنظور دستیابی به اهداف پژوهش از نرم افزارهای 

مسیر با توجه  یبای که این ضراست، به گونه 19/0دانش مشتری بر تحقق شهر الکترونیک برابر با  تأثیربرای که 

ت از این رو این مسیر اس 96/1و باگتر از مقدار بحرانی یعنی عدد 14/3دست آمده که برابر با ه ب Tبه مقدار آماره 

ی دارد، به مثبت و معنادار تأثیرتوان گفت که دانش مشتری بر تحقق شهر الکترونیک معنادار است و لذا می

 شود.فراهم می به همان نسبت زمینه برای تحقق شهر الکترونیک بیشترعبارتی با هر واحد تغییر در دانش مشتری 

و باگتر از  92/6ا آمده که برابر ب به دست Tمشتری محوری بر تحقق شهر الکترونیک مقدار آماره  تأثیردر ارتباط با 

آمده برای  ستدبه  است از این رو این مسیر معنادار است. از طرفی مقدار ضریب مسیر 96/1مقدار بحرانی یعنی عدد

مثبت و  ثیرتأتوان گفت که مشتری محوری بر تحقق شهر الکترونیک میاز این رو، است  38/0این مسیر برابر با 

 شود.یک مهیا میای که با ایداد زمینه برای مشتری محوری، شرایط برای تحقق شهر الکترونمعناداری دارد به گونه

                                                      

1. Root Mean Square Residual  

2. Adjusted Goodness Fit Index  

3. Goodness Fit Index 
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و  49/5آمده که برابر با  به دست Tتری بر تحقق شهر الکترونیک مقدار آماره ارزی طول عمر مش تأثیردر ارتباط با 

 به دستاست از این رو این مسیر معنادار است. از طرفی مقدار ضریب مسیر  96/1باگتر از مقدار بحرانی یعنی عدد

ر تحقق شهر الکترونیک توان گفت که ارزی طول عمر مشتری بمیاز این رو است  31/0آمده برای این مسیر برابر با 

خلق ارزی بر تحقق شهر الکترونیک  تأثیرآمده برای  به دستمیزان ضریب مسیر مثبت و معناداری دارد. تأثیر

و  95/3آمده که برابر با  به دست Tای که این ضریب مسیر با توجه به مقدار آماره است، به گونه 23/0برابر با 

توان گفت که خلق ارزی است از این رو این مسیر معنادار است و لذا می 96/1باگتر از مقدار بحرانی یعنی عدد

مثبت و معناداری دارد، به عبارتی با هر واحد تغییر در خلق ارزی به همان نسبت  تأثیربر تحقق شهر الکترونیک 

 شود.ک بیشتر فراهم میزمینه برای تحقق شهر الکترونی

ای که به گونهاست  31/0آمده برابر با  به دستفناوری بر تحقق شهر الکترونیک میزان ضریب مسیر  تأثیردر ارتباط با 

 96/1و باگتر از مقدار بحرانی یعنی عدد 04/5آمده که برابر با  به دست Tاین ضریب مسیر با توجه به مقدار آماره 

تعامل مفید بر تحقق شهر  تأثیرآمده برای  به دستیر معنادار است میزان ضریب مسیر است از این رو این مس

آمده که برابر  به دست Tای که این ضریب مسیر با توجه به مقدار آماره است، به گونه 24/0الکترونیک برابر با 

به است میزان ضریب مسیر  است از این رو این مسیر معنادار 96/1و باگتر از مقدار بحرانی یعنی عدد 89/6با 

ای که این ضریب مسیر است، به گونه 27/0کیفیت ارتباط بر تحقق شهر الکترونیک برابر با  تأثیرآمده برای  دست

است از این رو  96/1و باگتر از مقدار بحرانی یعنی عدد 89/6آمده که برابر با  به دست Tبا توجه به مقدار آماره 

 گردد:آمده پیشنهادهایی به شرح زیر ارائه می به دستتوجه به نتایج  با .این مسیر معنادار است

برگزاری دوره های آموزشی جهت افزایش مهارت ، بهبود روابط عمومی و فراگیری روی های برقراری ارتباط  -

وفادارتر برای کارکنان، و از طریق این طول عمر مشتری تقویت نموده ، اعتماد مشتریان را جلب کرده و آنها را 

نمایند، تا زمینه گزم برای تداوم ارتباط در میان مشتریان خویش مهیاّ نمایند و زمینه برای تحقق شهر الکترونیک 

 فراهم گردد.

های ارائه دهنده خدمات توسعه فناوری در جهت ارائه خدمات مناسب به شهروندان و مشتریان، سازمان -

 الکترونیکی مرتبط با نیازهای شهروندان.

 رکت بسوی مدازی شدن و اندام خدمات بنورت الکترونیک که به بهبود اطلاع رسانی می اندامد.ح -

خودداری از اتلاف وقت شهروندان و مشتریان با استفاده از فناوری مناسب، نیروی کارآمد، روی های مؤثرّ و  -

 جلوگیری از دوباره کاری.
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